
AGERGS

RESOLUÇÃO HOMOLOGATORIA REH N' 176/2018, 21 de junho de 2018
SESSÃO N' 39/2018

Saneamento. Reajuste tarifário. Serviço de
Abastecimento em Uruguaiana.

O Conselho Superior da Agência Estadualde Regulação dos Serviços
Públicos Delegados do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que Ihe são
conferidas pela Lei Estadualn.' l0.931, de 09 de Janeiro de 1997,

Considerando o contido no processo n' 000602-39.00/18-0 que trata do
reajuste tarifário do serviço de abastecimento de água e esgotamento sanitário e
serviços complementares de Uruguaiana.

RESOLVE

Art. I'. Homologar o índice de 4,26% para o reajuste das tarifas do serviço de
abastecimento de água e esgoto e serviços complementares do Município de
Uruguaiana, conforme tabelas em anexo.

Art. 2'. O índice previsto no Artigo 'l'' será aplicado no mínimo trinta dias após a
sua publicação.

Art. 3' A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação

Agência Estadualde Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande
do Sul-- AGERGS, Sala do Conselho Superior, em 21 de junho de 2018.

lsídoro Zorzi \ /
Conselheiro Presidente®

João Ndsblmento da Salva
Cbo.sé\heiro

-;;;*
Luiz Dahlem
Conselheiro

AtcTBdl
Consell

iantin
Relator Conselheiro-Revisor

AGERGS - Agência Estadualde Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul
Av. Borges de Medeiros, 659, 14' andar - Porto Alegre - RS - CEP 90020-023 - CNPJ 01962045/0001-00
Fine/Fax 55 51 3288.8800 0uvídoria 0800.979.0066 www.agergs.rs.gov.br agergs@agergs.rs.gov.br



ESTRUTURA TARIFÁRIA
Tarifa reajuste 2018

Categorias l Faixas de Consumo (m') Agua
(R$/m')

2,68
4,57
3,13

Cometa Tratado
.3

] ,89
3,20
2,19
3,99
4,17
5,97
6,18
6,30

Residencial
social

0 a lO
11 a 20

Bica Publica
0 a ].O
11 a 20
21 a 30
31 a 50

acima de 50
0 a IO
11 a 20
21 a 30
31 a SO

acima de 50
0 a lO
1]. a 20
21 a 30
31 a 50

acima de 50
0 a IO
11 a 20
21 a 30
31 a 50

acima de 50
0 a IO
1]. a 20
21 a 30
31 a 50

acima de 50

1,33
2,29
1.56

5,67
5,95
8,54

8,82

9,01

2,85
2,97
4,26

4,40
4,48

Residencial

5,67

5,95

9,46

9,98

2,85

2.97
4,73
4,89

4,99

2,85

2,97
4,70
4,86
4,95

3

4
6

6

7

3

4

6

6

6

5

5

6

6

7

99
17

62

84

00
99
17

57

79

93

37
63

87

99
39

Comercial

5,67
5,95

9,38
9,70
9.89

Pública

7.69
8,03

9,81

9,95
l0.56

3,84
4,02

4,90
4,99
5,27

1,43

1,48

2,36
2,43
2,49

Industrial

2,83

2,97
4,70
4,84
4,95

1.99

2,07
3,28

3,40
3.47

Público

Especial

f\\\

A-



.q

  TABELA ll - Serviços Complementares - Sistema de Abastecimento de Água 4.26

ITEM SERVIÇO
Valor

rea.fuste 201í
R$

AG-OI EMISSÃO 2 VIA DE FATURA - EXTRAVIO 4,37

AG-02 RELIGAÇAO CORTE CAVALETE - FALTA PAGAMENTO 39,45

AG-03 RELIGAÇÃO CORTE CAVALETE - SANÇÃO REGULAMENTAR 203.12

AG-04 RELIGAÇAO CORTE RAMAL PREDIAL - FALTA PAGAMENTO 113,26

AG-05 RELIGAÇAO CORTE RAMAL PREDIAL - SANÇÃO REGULAMENTAR 321,32

AG-06 TAXA ENTREGA FATU RA -.VIA CORREIO E ,43

AG-07 DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL DIÂMETRO 1/2" E 3/4" EM LOGRADOURO COM ASFALTO 310,92

AG-08 DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL. DIÂMETRO 1/2" E 3/4" LOGRADOURO SEM ASFALTO [ 32,86

AG-09 DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL DIÂMETRO 1" EM LOGRADOURO COM ASFALTO 136,49

AG-lO DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL. DIÂMETRO 1" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO 58,30

AG-ll DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL. DIÂMETRO 2" EM LOGRADOURO COM ASFALTO 170.59

AG-12 DESLOCAMENTO DE RAMAL PREDIAL. DIÂMETRO 2" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO 72,89

AG-13 EXTENSÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DIÂMETRO 2" EM LOGRADOURO COM ASFALTO [ 19.01

AG-14 EXTENSÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE AGUA DIÂMETRO 2" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO 63,46

AG-15 FORNECIMENTO EINSTALAÇAO DE CAVALETE DE PVC 3/4" SEM FORNECIMENTO DO HIDRÕMETRO 109,10

AG-16 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAVALETE DE PVC 3/4" COM FORNECIMENTO DO HIDRÕMETRO 263,82

AG-17
INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE AGUA NÃO RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4" EM LOGRADOURO COM
ASFALTO 264.75

AG-18 INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE AGUA NAO RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4" EM LOGRADOURO SEM
ASFALTO 153, 12

AG-19
FNSTALAÇAO DE LIGAÇÃO DE AGUA NAO RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1" EM LOGRADOURO COM ASFALTO
COM MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

667,98

AG-20
INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE AGUA NAO RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO
COM MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

454,42

AG-21
INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE AGUA RESIDENCIAL - BAIXA RENDA DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4"EM LOGRADOURO
COM AS FALTO  

AG-22
INSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE AGUA RESIDENCIAL - BAIXA RENDA DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4"EM LOGRADOURO
SEM ASFALTO

52,56

AG-23 NSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4" EM LOGRADOURO COM ASFALTO 204,66

AG-24 NSTALAÇÃO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1/2" E 3/4" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO 139,24

AG-25
NSTALAÇAO DE LIGAÇÃO DE AGUA RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1" EM LOGRADOURO COM ASFALTO COM
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

667.98

AG-26
NSTALAÇAO DE LIGAÇÃO DE AGUA RESIDENCIAL DIÂMETRO DE 1" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO COM
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE 454,42

AG-27 UBSTITUlçAO DO CAVALETE A PEDIDO DO CLIENTE 55,51

AG-28 NSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DIÂMETRO DE 1/2" E ? " PARA AFERIÇÃO A PEDIDO DO
:LIENTE

45.61

AG-29 NSTALAÇAO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDROMETRO DIÂMETRO DE 1" PARA AFERIÇÃO A PEDIDO DO CLIENTE    



/'

AG-30 INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DIÂMETRO DE 1.1/2" PARA AFERIÇÃO A PEDIDO DO
CLIENTE [55,70

AG-31 INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDROMETRO DIÂMETRO DE 2" PARA AFERIÇÃO A PEDIDO DO CLIENTE 226.10

AG-32 INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 1/2" E 3/4" CAPACIDADE 1,5
QU 3ma / HORA

296,33

AG-33 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 3/4" CAPACIDADE 5m; / HORA 309.13

AG-34 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 1" CAPACIDADE 7ms / HORA 611,70

AG-35 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 1" CAPACIDADE 10m; / HORA 586,89

AG-36 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 2" CAPACIDADE 30m3/ HORA 1402,51

AG-37 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 2" CAPACIDADE 300m3 / DIA 2969.26

AG-38 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 3" CAPACIDADE 1100m; / DIA 4058.20

AG-39 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 4" CAPACIDADE 1800m; / DIA 5829,57

AG-40 INSTALAÇÃO 0U SUBSTITUIÇÃO DO HIDRÕMETRO DANIFICADO DIÂMETRO 6" CAPACIDADE 4000m3 / DIA 14353.96

AG-41 INSTALAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DO HIDROMETRO LACRE VIOLADO 133,16

AG-42 TROCA DE CAVALETE EM PVC 3/4" COM REPOSIÇÃO DO PISO E SEM FORNECIMENTO DO HiDROMETRO 198.34

AG-43 TROCA DE CAVALETE EM PVC 3/4" SEM REPOSIÇÃO DO PISO E SEM FORNECIMENTO DO HIDROMETRO 168,59

AG-44 TUBO PAD PREÇO POR METRO 8.73

AG-45 VERIFICAÇÃO DE VAZAMENTO EM IMÓVEL ATÉ 2 ECONOMIAS 30,34

AG-46 VERIFICAÇÃO DE VAZAMENTO EM IMÓVEL COM MAIS DE 2 ECONOMIAS 30.34

AG-47 RELIGAÇÃO CORTE CAVALETE - FALTA PAGAMENTO 39.45

AG-48 RELIGAÇÃO CORTE RAMAL PREDIAL - FALTA PAGAMENTO 113.26

AG-49 RELIGAÇAO CAVALETE - CORTE VIOLADO 81.21

AG-50 RELIGAÇAO CORTE CAVALETE - SANÇÃO REGULAMENTAR 203,12

AG-51 RELIGAÇAO RAMAL PREDIAL - CORTE LACRE VIOLADO 250,91

AG-52 RELIGAÇÃO CORTE RAMAL PREDIAL - SANÇÃO REGULAMENTAR 321.53

AG-53 CONSERTO CAVALETE - DANIFICADO 27.58

AG-54 DESLOCAMENTO DE CAVALETE - DIÂMETRO NOMINAL SUPERIOR A 2" MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE 43.43

AG-55 DESLOCAMENTO DE CAVALETE - DIÂMETRO NOMINAL 1 1/ 2" MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE 43.43

AG-56 DESLOCAMENTO DE CAVALETE - DIÂMETRO NOMINAL 1/ 2" E ? 43,43

AG-57 COBRANÇA IN FRAÇÃO - TORN EIRA ANTES HIDROM ETRO 94,99

AG-58 COBRANÇA INFRAÇÃO - VIOLAÇÃO LACRE HIDRÕMETRO/CAVALETE 56.77

AG-59 DESLOCAMENTO DE CAVALETE - DIÂMETRO NOMINAL 1". MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE 43.43

AG-60 ESTUDO DE VIABILIDADE DE INTERLIGAÇÃO - SISTEMA DE AGUA 254.60

AG-61 AVALIAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO - SISTEMA DE ÁGUA 2036.89

 



1/-
//

TABELA ll - Serviços Complementares - Sistema de Abastecimento de Esgoto 4,26

ATEM SERVIÇO Valor 2018 R$

ESG-OI EXTENSÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE ESGOTO OIÃMETR0 4" EM LOGRADOUFiO COM ASFALTO (M) [ 82.48

ESG-02 EXTENSÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE REDE DE ESGOTO DIÂMETRO 4" EM LOGRADOURO SEM ASFALTO (M) 99.17

ESG-03
REDE DE ESGOTO - DESLOCAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM - DIÂMETRO NOMINAL 6" MATERIAL
FORNECIDO PELO CLIENTE

E 16,02

ESG-04
REDE DE ESGOTO - DESLOCAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM - DIÂMETRO NOMINAL 4" MATERIAL
FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

376.18

ESG-05 REDE DE ESGOTO - DESLOCAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM - DIÂMETRO NOMINAL 4" MATERIAL
FORNECIDO PELO CLIENTE 116,25

ESG-06 REDE DE ESGOTO - DESLOCAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM - DIÂMETRO NOMINAL 6" MATERIAL
FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA 1042 ,51

ESG-07 REDE DE ESGOTO - DESLOCAMENTO DE CAIXA DE PASSAGEM - DIÂMETRO NOMINAL 6" MATERIAL
FORNECIDO PELO CLIENTE 112,26

ESG-08 REDE DE ESGOTO - DESOBSTRUÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM -IMÓVEL COM l ECONOMIA 80,03

ESG-09 REDE DE ESGOTO - DESOBSTRUÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM -IMÓVEL COM 2 0U MAIS ECONOMIAS [ 24,47

ESG-lO
LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL SUPERIOR A 6" LOCALIDADE COM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

235,58

ESG-ll LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL SUPERIOR A 6" LOCALIDADE SEM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

[ [ 6.02

ESG-12 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL 6" LOCALIDADE COM ASFALTO/ MATERIAL
FORNECIDO PELA CONCESSFONARIA

1174,5 1

ESG-13 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL 6" LOCALIDADE COM ASFALTO/ MATERIAL
FORNECIDO PELO CLIENTE 235,58

ESG-14 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL 6" LOCALIDADE SEM ASFALTO/ MATERIAL
FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

578,57

ESG-15 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - DIÂMETRO NOMINAL 6" LOCALIDADE SEM ASFALTO/ MATERIAL
FORNECIDO PELO CLIENTE

[ 16,02

ESG 16
LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - NÃO RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADE COM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

466,08

ESG 17
LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - NÃO RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADE COM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

235,58

ESG-18 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - NÃO RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADE SEM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

229.61

ESG-19 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - NÃO RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4"LOCALIDADE SEM ASFALTO/
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

116,02

ESG-20 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL BAIXA RENDA DIÂMETRO NOMINAL 4"LOCALIDADE COM
ASFALTO

211.79

ESG-21 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL BAIXA RENDA DIÂMETRO NOMINAL 4"LOCALIDADE SEM
ASFALTO

104.34

ESG-22 LtGAÇÂO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADECOM ASFALTO
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA 226,43

422.77

ESG-23 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADECOM ASFALTO
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

[ 69,3 1

ESG-24 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADESEM ASFALTO
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

[ 5o.08

ESG-25 LIGAÇÃO DE ESGOTO INSTALAÇÃO - RESIDENCIAL DIÂMETRO NOMINAL 4" LOCALIDADESEM ASFALTO
MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

[ 16.02

ESG-26 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMINAL SUPERIOR A 6
LOCALIDADE COM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

235,58

ESG-27 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMINAL SUPERIOR A 6
LOCALIDADE SEM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

116,02

ESG-28 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMINAL 4" LOCALIDADE
COM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE. 126,16

235,58

ESG-29 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMINAL 4" LOCALIDADE
SEM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE. 62,14

116,02

ESG-30 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMINAL SUPERIOR A 4
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA

376,06

ESG-31 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIAMETRONOMtNAL 6" LOCALIDADE
:OM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE

235,58

F ' ]



ESG-32 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIÂMETRO NOMINAL 6" LOCALIDADE
SEM ASFALTO MATERIAL FORNECIDO PELO CLIENTE 116.02

ESG-33 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - CAIXA DE PASSAGEM DE PASSAGEM DIÂMETRONOMINAL 6" LOCALIDADE
MATERIAL FORNECIDO PELA CONCESSIONÁRIA 1042.51

ESG-34 REDE DE ESGOTO SUBSTITUIÇÃO - REPOSIÇÃO DA TAMPA DA CAIXA DE INSPEÇÃODANIFICADA [ 84,27

ESG-35 REDE DE ESGOTO DECLARAÇÃO - PARA PROCESSO DE HABITE-SE 33, 12

ESG-36 COBRANÇAINFRAÇAO. INSTALAÇÃO MOTO BOMBA NO RAMAL PREDIAL 291,98

ESG-37 COBRANÇA INFRAÇÀO INSTALAÇÃO MOTO BOMBA NO RAMAL PREDIAL- CLIENTES 395.71

ESG-38 COBRANÇA INFRAÇAO. INTERCONEXÃO DE AGUA PLUVIAL NA REDE DE ESGOTO 122,69

ESG-39 COBRANÇA INFRAÇAO - SANÇÃO REGULAMENTAR 100.76

ESG-40 COBRANÇA INFRAÇÃO - VIOLAÇÃO NO RAMAL PREDIAL 107.52

ESG-41 ESTUDO DE VIABILIDADE DE INTERLIGAÇÃO - SISTEMA DE ESGOTO 254.60

ESG-42 AVALIAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO - SISTEMA DE ESGOTO 2036.89

ESG-43 CAMINHAO LIMPA-FOSSA [ 28,00


